³¹⁹ WA 5, 545, 3: Componit autem iucunda antithesi dies et noctes.

³²⁰ WA 5, 545, 3-13: Dies ipsi coeli, Apostoli, firmamentum, quibus dominus dicit Matt. 5. 'Vos estis lux mundi'. Et Paulus ad Corin. 'Nunc autem lux in domino estis'. Et Thess. 'Inter quos lucetis sicut luminaria mundi, verbum vitae retinentes'. Hic dies novo sole Christo factus eructat alteri diei, idest mundo seu hominibus mundi, Luce sapientiae suae fulgentibus, verbum, idest non exhibet quod videat, sed quod credat et desinat esse dies et sapiens in oculis suis, ac si dicat: Sapientia spiritus praedicat sapientiae carnis et ita praedicat, ut captivet verbo et stultam faciat. Nam sapientia spiritus dies est coram deo, sapientia carnis dies est coram mundo, idest utraque in loco suo celebris, clara et gloriosa est. Sic. 1. Cor. 1...

³²¹ WA 5, 545, 24-26: Ita nox (idest Apostoli fideles) nocti infideli indicat scientiam. Est enim eiusdem repetitio sive geminatio.

³²² WA 5, 545, 26-30: Sicut enim fideles sunt lux coram deo et in deo, ita sunt nox coram et in mundo, scilicet obscuri et contempti, immo et in oculis suis nihil et tenebrae sunt, quia sibiipsis non placent. Contra impii et infidels, ut sunt lux in mundo et oculis suis, sibi placentes et apparentes, ita in spiritu et in oculis dei sunt nox et tenebrae. Luther argumenter til fordel for en allegorisk tydning af verset, fordi hverken dage eller nætter normalt taler ord eller påviser viden; sammenhængen understøtter en allegorisk læsning, jf. WA 5, 545, 20-24: Esse autem dies et noctes hic allegoricas, cogit id, quod dicit 'Eructat verbum', 'indicat scientiam'. Neque enim dies isti naturales eructant verbum aut indicant scientiam aut audiunt et cognoscunt, cum verbum, auditio, scientia, eruditio, sed et eructare et indicare sit hominum viventium in terra. Sed et sequens versus de sermonibus et loquelis confirmat idem.

dage i egne øjne efter det ydre menneske, men de er nætter i Guds øjne efter det indre menneske. De fromme er dage i Guds øjne efter det indre menneske, men nætter i menneskers og egne øjne efter det ydre menneske.³²³

Luthers udredning af forskellen mellem homo interior og homo exterior adskiller sig ikke væsentligt fra skemaet side 67. Homo interior betyder mennesket over for Gud. Homo exterior betyder mennesket over for verden, andre mennesker og sig selv. Udredningen står i en mærkværdig modsætning til betoningen af ordet og hørelsen i udlægningen. Luther taler nemlig om mennesket i Guds øjne henholdsvis menneskers og egne øjne (*in oculis dei et hominum et suiipsius*) og efter forskellige synsvinkler (*secundum diversos conspectus*). Hans udredning af de to udtryk lægger op til den opfattelse, at der med det indre menneske og det ydre menneske ikke tænkes på noget substantielt i mennesket, men på det samme menneskes forskellige forhold: nemlig forholdet til Gud og forholdet til verden, mennesker og sig selv, og det, som kvalificerer disse forhold, er forkyndelsen af ordet og dets modtagelse i tro eller manglende modtagelse i vantro.